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1. Presentació 
 

L’objectiu del present informe és analitzar quin ha estat el volum de contractació 
laboral registrat durant l’any 2017 a Catalunya, la seva tipologia i evolució interanual. 
Aquest document s’estructura en dos grans apartats, en el primer i més extens 
s’estudia la contractació en funció de diferents variables, com el tipus de jornada, la 
modalitat contractual, el sexe, l’edat, la nacionalitat de la persona contractada, el 
sector econòmic, la divisió d’activitat, el grup ocupacional i la durada dels contractes 
temporals. En el segon bloc s’analitzen els contractes de posada a disposició 
formalitzats per les empreses de treball temporal (ETT). 
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2. Trets més destacats 

 

 L’any 2017 s’han formalitzat a Catalunya per primera vegada més de tres 
milions de contractes de treball; gairebé el 13% són indefinits. 

 Respecte d’un any abans, la contractació ha crescut un 6,7%, increment que ha 
estat més destacat entre els indefinits que entre els temporals. 

 Sis de cada deu contractes són a temps complet i quatre, a temps parcial. 
Interanualment, els contractes a temps complet han augmentat amb més força 
que els signats a temps parcial. 

 Per modalitats, totes han crescut, tret dels contractes d’interinitat, de relleu i de 
pràctiques. 

 La contractació ha augmentat una mica més entre els homes (+7,4%) que entre 
les dones (+6%). 

 L’augment de la contractació ha beneficiat tots els grups d’edat i ha estat 
especialment intens entre els joves (signen el 40%) i el grup de 45 anys i més 
(el 20% dels contractes). 

 El 21,4% dels contractes formalitzats a Catalunya durant 2017 els han signat 
persones de nacionalitat estrangera; sobretot es contracten europeus, persones 
d’Amèrica Central i del Sud, i també procedents del Magrib. 

 La indústria, que aplega el 13% de la contractació, és el sector on més creix el 
nombre de contractes (+7,5%). 

 Per tipus d’ocupació, sobretot s’han contractat peons d’indústries 
manufactureres, cambrers assalariats, personal de neteja d’oficines, hotels i 
altres, i venedors de botigues i magatzems, representant en conjunt un terç de 
la contractació. 

 Un de cada tres contractes temporals és de molt curta durada, fins a un màxim 
de 7 dies.  

 Per províncies, on la contractació ha crescut més intensament és a Lleida. 

 La quota de mercat de les ETT registra un nou creixement i se situa en el 
21,3%. 
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3. Contractació laboral al conjunt de Catalunya 

L’any 2017 s’han formalitzat 3.187.159 contractes a Catalunya, un 12,9% dels quals 
han estat indefinits (411.539) i un 87,1%, temporals (2.775.620). 

  

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Total indefinits 376.034 12,6% 411.539 12,9% 35.505 9,4%

Total temporals 2.610.524 87,4% 2.775.620 87,1% 165.096 6,3%
Total contractes 2.986.558 100,0% 3.187.159 100,0% 200.601 6,7%

Var. interanual2016 2017

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 
El volum de contractació d’enguany assoleix un màxim històric i supera per primer 
cop el llindar dels tres milions de contractes. La contractació temporal assoleix també 
un nou màxim (2.775.620 contractes) mentre que el volum de contractes indefinits és 
el quart més destacat del període, per darrera dels registrats entre 2006 i 2008.  
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

Interanualment, la contractació ha augmentat un 6,7% (200.601 contractes més). La 
contractació indefinida ha crescut amb més força que la temporal (+9,4% enfront del 
6,3%).  

 

 

 

El volum de contractes 
temporals assoleix un nou 
rècord històric i fa augmentar 
la xifra total de contractes 
laborals fins a 3.187.159. 

Gràfic 1 

Catalunya – Contractació laboral (en valors absoluts) 
2008-2017 

Taula 1 

Catalunya – Contractació laboral per tipus contracte 

2016-2017 
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El pes de la contractació indefinida a Catalunya ha mostrat una evolució creixent des 
de l’any 2014, fins a situar-se en el 12,9% del total de contractes l’any 2017. En el 
conjunt d’Espanya, la proporció d’indefinits és menor a la catalana, tot i que també 
s’ha anat elevant en aquests anys (el 2017 s’ha situat en el 9%). 
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Gràfic 3 

Catalunya i Espanya - Pes de la contractació indefinida (en%) 
2008-2017 

 

 

L’augment de la contractació 
el 2017 és el més moderat 
dels últims quatre anys 
(+6,7%) tant en el cas de la 
contractació indefinida com 
en el de la temporal. 
 

Gràfic 2 

Catalunya – Variació interanual per tipus de contracte (en %) 

2008-2017 

 



 
6 Treball 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

3.1 Per tipus de jornada 

Pel que fa al tipus de jornada, el 61,4% dels contractes s’han formalitzat a jornada 
completa (1.958.100), mentre que el 37,5% són contractes a temps parcial (1.195.187) 
i l’1,1%, fixos discontinus (33.872), contractes per als quals no es pot determinar el 
tipus de jornada. 

 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Temps complet 1.795.152 60,1% 1.958.100 61,4% 162.948 9,1%

Temps parcial 1.161.800 38,9% 1.195.187 37,5% 33.387 2,9%
Fixos discontinus 29.606 1,0% 33.872 1,1% 4.266 14,4%
Total contractes 2.986.558 100,0% 3.187.159 100,0% 200.601 6,7%

2016 2017 Var. interanual

Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

Respecte d’un any abans, els contractes a temps complet registren un increment tres 
vegades més intens que els contractes a temps parcial (+9,1% davant del +2,9%). 
Destacar que, en comparació amb el 2016, el creixement dels contractes a temps 
parcial s’ha desaccelerat de forma bastant pronunciada (han passat d’augmentar un 
8,1% a un 2,9%). 
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Taula 2 

Catalunya – Contractació laboral per tipus de jornada 

2016-2017 

 

Gràfic 4 

Catalunya – Variació interanual per tipus de jornada (en %) 
2008-2017 

 

Destaca el menor increment 
dels contractes a temps 
parcial. 
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3.2 Per modalitat contractual 

Les modalitats contractuals més emprades continuen sent el contracte eventual per 
circumstàncies de la producció (el 41,6% del total de contractes; 1.327.205), el 
contracte per obra i servei (el 32,7%; 1.041.232) i el d’interinitat (l’11,6%; 370.179), 
totes tres temporals.  

A continuació, se situen dues modalitats indefinides, el contracte ordinari a temps 
indefinit (el 8,4%; 267.183) i les conversions en indefinit (el 4,1%; 132.265). 

 

 

Resta

Convertits en 
indefinits

Ordinari temps 
indefinit

Interinitat

Obra o servei

Eventuals 
circumstàncies 

producció

1,5%

4,1%

267.183
8,4%

370.179
11,6%

1.041.232
32,7%

1.327.205
41,6%

3,3%

12,3%

7,3%

-2,2%

7,7%

8,2%

% distrib. Var. interanualModalitat
+6,7 %
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Interanualment, han crescut amb més força els contractes de foment de la contractació 
indefinida (+38,1%), els d’inserció (+33,6%) i les conversions en indefinit (+12,3%).  

En xifres absolutes, l’increment s’ha concentrat sobretot en les modalitats que tenen 
més pes: els contractes eventuals per circumstàncies de la producció (100.138 més), 
els contractes per obra i servei (74.370 més), els contractes ordinaris a temps indefinit 
(18.204 més) i els convertits en indefinits (14.477 més).  

En l’altre extrem, destacar el descensos dels contractes de pràctiques (-10,3%), els de 
relleu (-4,2%) i els d’interinitat (-2,2%). 

 

 

 

 

 

 
 
 

Gràfic 5 

Catalunya – Contractes registrats per modalitat  
2017 
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Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Ordinari temps indefinit 248.979 8,3% 267.183 8,4% 18.204 7,3%
Foment contractació indefinida 7.258 0,2% 10.022 0,3% 2.764 38,1%
Indefinits persones amb discapacitat 2.009 0,1% 2.069 0,1% 60 3,0%
Convertits en indefinits 117.788 3,9% 132.265 4,1% 14.477 12,3%
Total indefinits 376.034 12,6% 411.539 12,9% 35.505 9,4%
Obra o servei 966.862 32,4% 1.041.232 32,7% 74.370 7,7%
Eventuals circumstàncies producció 1.227.067 41,1% 1.327.205 41,6% 100.138 8,2%
Interinitat 378.332 12,7% 370.179 11,6% -8.153 -2,2%
Temporals persones amb discapacitat 4.134 0,1% 4.534 0,1% 400 9,7%
Inserció 432 0,0% 577 0,0% 145 33,6%
Relleu 3.397 0,1% 3.255 0,1% -142 -4,2%
Jubilació parcial 5.797 0,2% 5.961 0,2% 164 2,8%
Substitució jubilació 64 anys 72 0,0% 73 0,0% 1 1,4%
Pràctiques 17.868 0,6% 16.028 0,5% -1.840 -10,3%
Formació 2.784 0,1% 2.895 0,1% 111 4,0%

Altres(1) 3.779 0,1% 3.681 0,1% -98 -2,6%
Total temporals 2.610.524 87,4% 2.775.620 87,1% 165.096 6,3%
Total contractes 2.986.558 100,0% 3.187.159 100,0% 200.601 6,7%

Var. interanual2016 2017

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

3.3 Per sexe 

Els homes han signat el 52,8% dels contractes formalitzats a Catalunya el 2017 
(1.683.033) i les dones, el 47,2% (1.504.126). Quant a la distribució per modalitats, 
destacar que s’observen algunes diferències entre els contractes que signen homes i 
dones.  

Per començar, les dones signen una proporció de contractes indefinits lleugerament 
menor que els homes (el 12,7% enfront del 13,1% dels homes). 

Entrant en el detall per modalitats, la principal diferència és que el contracte 
d’interinitat té un major pes en el col·lectiu femení (el 17,4% enfront del 6,5% en el 
cas dels homes). En canvi, els contractes eventuals per circusmtàncies de la producció 
tenen un menor pes entre les dones (el 27,7% enfront del 37,1% en el cas dels 
homes). 

   

 

Homes Dones Homes % distrib Dones % distrib Homes Dones Homes Dones
Ordinari temps indefinit 132.210 116.769 142.053 8,4% 125.130 8,3% 9.843 8.361 7,4% 7,2%
Foment contractació indefinida 3.769 3.489 5.239 0,3% 4.783 0,3% 1.470 1.294 39,0% 37,1%
Indefinits persones amb discapacitat 1.142 867 1.217 0,1% 852 0,1% 75 -15 6,6% -1,7%
Convertits en indefinits 64.463 53.325 72.604 4,3% 59.661 4,0% 8.141 6.336 12,6% 11,9%
Total indefinits 201.584 174.450 221.113 13,1% 190.426 12,7% 19.529 15.976 9,7% 9,2%
Obra o servei 579.578 387.284 624.412 37,1% 416.820 27,7% 44.834 29.536 7,7% 7,6%
Eventuals circumstàncies producció 653.216 573.851 708.539 42,1% 618.666 41,1% 55.323 44.815 8,5% 7,8%
Interinitat 111.990 266.342 108.946 6,5% 261.233 17,4% -3.044 -5.109 -2,7% -1,9%
Temporals persones amb discapacitat 2.555 1.579 2.877 0,2% 1.657 0,1% 322 78 12,6% 4,9%
Inserció 253 179 318 0,0% 259 0,0% 65 80 25,7% 44,7%
Relleu 1.472 1.925 1.323 0,1% 1.932 0,1% -149 7 -10,1% 0,4%
Jubilació parcial 3.535 2.262 3.520 0,2% 2.441 0,2% -15 179 -0,4% 7,9%
Substitució jubilació 64 anys 36 36 29 0,0% 44 0,0% -7 8 -19,4% 22,2%
Pràctiques 8.968 8.900 8.117 0,5% 7.911 0,5% -851 -989 -9,5% -11,1%
Formació 1.613 1.171 1.693 0,1% 1.202 0,1% 80 31 5,0% 2,6%
Altres 2.281 1.498 2.146 0,1% 1.535 0,1% -135 37 -5,9% 2,5%
Total temporals 1.365.497 1.245.027 1.461.920 86,9% 1.313.700 87,3% 96.423 68.673 7,1% 5,5%
Total contractes 1.567.081 1.419.477 1.683.033 100,0% 1.504.126 100,0% 115.952 84.649 7,4% 6,0%

Var. interanual

2016 Absoluta Relativa2017

 
 Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Taula 3 

Catalunya – Contractes registrats per modalitat 
2016-2017 

 

 

Taula 4 

Catalunya – Contractes registrats per modalitat i sexe 
2016 - 2017 
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Interanualment, la contractació ha augmentat un 7,4% entre els homes i un 6% entre 
les dones. La contractació indefinida ha crescut a un ritme molt semblant en ambdós 
casos (+9,7% i +9,2%), però la temporal ha augmentat amb més intensitat entre els 
homes (+7,1% enfront del +5,5% de les dones). 

3.4 Per edat 

El pes del col·lectiu jove en la contractació laboral és molt més elevat que en el 
conjunt de la població assalariada (41,4% enfront de 16,7%). Aquest fet és indicatiu 
de la major rotació dels joves en el mercat laboral, atès que solen signar un major 
nombre de contractes laborals temporals; això també es pot apreciar si es considera el 
pes dels joves en la contractació temporal (el 42,2%), mentre que en la indefinida és 
del 36%. Entre les persones a partir de 45 anys, s’observa el contrari: representen 
gairebé el 40% de la població assalariada i només han signat el 20% dels contractes. 
Aquest pes és més o menys el mateix tant en la contractació indefinida com en la 
temporal (21,9% i 20,2%, respectivament). 

 

 

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

Respecte de 2016, augmenta amb especial intensitat la contractació juvenil, destacant 
l’increment en el tram fins a 19 anys (+27,2%). En xifres absolutes, sobretot ha 
crescut la contractació de persones de 45 anys i més (66.231 contractes més), 
seguides de les que tenen entre 20 i 24 anys (48.845 més). 

  

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Fins a 19 anys 143.093 4,8% 182.053 5,7% 38.960 27,2%

De 20 a 24 anys 559.187 18,7% 608.032 19,1% 48.845 8,7%

De 25 a 29 anys 506.350 17,0% 528.831 16,6% 22.481 4,4%

De 30 a 44 anys 1.193.797 40,0% 1.217.881 38,2% 24.084 2,0%

De 45 anys i més 584.131 19,6% 650.362 20,4% 66.231 11,3%

Total contractes 2.986.558 100,0% 3.187.159 100,0% 200.601 6,7%

Var. interanual2016 2017

 

Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Taula 5 

Catalunya – Contractes registrats per edat 
2016 - 2017 

 

 

 
 

Gràfic 6 

Catalunya – Distribució de la contractació per edat (en valors absoluts) 
2017 

 

 
El col·lectiu juvenil és el que 
concentra un major volum de 
contractació. 
 

 
L’augment de la 
contractació ha estat 
generalitzat per grups 
d’edat, i més intens entre 
els més joves i les 
persones de més edat. 
 



 
10 Treball 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

En analitzar la informació per grups d’edat i modalitats, ressaltar que entre els menors 
de 30 anys, el contracte eventual per circumstàncies de la producció té un pes encara 
més destacat que entre el conjunt de la població (44,9% i 41,6%). Interanualment, 
entre els joves han crescut amb més intensitat els contractes convertits en indefinits i 
els ordinaris a temps indefinit (+12,9% i +12,4%, respectivament). 
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En el grup de 30 a 44 anys, s’observa un major pes de la contractació indefinida, en 
especial del contracte ordinari a temps indefinit, que suposa el 9,4% del total (8,4% 
en el conjunt de la població); les conversions en indefinit també tenen un major pes 
(4,7% enfront del 4,1%, respectivament). Per contra, el contracte d’interinitat té un 
pes lleugerament inferior a la mitjana (10,4% enfront de l’11,6%, respectivament).  
 
Respecte d’un any abans creixen amb més força els contractes convertits en indefinits 
(+8,6%) i és el grup d’edat on es redueixen més intensament els contractes 
d’interinitat (-6,2%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gràfic 7 

Catalunya – Contractes registrats per modalitat (fins a 29 anys)  
2017 
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En el grup de 45 anys  i més, a diferència del que s’observa en els dos grups anteriors, 
el contracte més emprat és el d’obra i servei (36,5%), seguit molt de prop pel 
contracte eventual per circumstàncies de la producció (36%). En l’evolució interanual 
destaca l’increment dels contractes convertits en indefinit (+19,7%), així mateix és 
l’únic tram d’edat que ha registrat un increment dels contractes d’interinitat (+1,8%). 
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Gràfic 9 

Catalunya – Contractes registrats per modalitat (45 i més anys)  
2017 

 

Gràfic 8 

Catalunya – Contractes registrats per modalitat (de 30 a 44 anys)  
2017 

 



 
12 Treball 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

3.5 Per nacionalitat 

Els contractes de treball signats per persones estrangeres han suposat el 21,4% del 
total de contractes formalitzats l’any 2017 (680.817 contractes). Considerant el tipus 
de contracte, els estrangers tenen més pes en la contractació indefinida (el 23,8%) que 
en la temporal (el 21%).  

En relació amb la distribució per modalitats contractuals sobretot destaca un major 
pes del contracte eventual per circumstàncies de la producció (suposa entorn del 40% 
dels contractes que formalitzen els estrangers enfront del 30% formalitzat pels 
nacionals) i també del contracte ordinari a temps indefinit (10,2% i 7,9%, 
respectivament). Per contra els contractes d’interinitat suposen una proporció més 
baixa (5,6% enfront del 13,3% dels nacionals). 

 

 

 
Total 

Valor Valor % distrib. Valor % distrib.
% estrang. s/ 

total
Ordinari temps indefinit 267.183 197.857 7,9% 69.326 10,2% 25,9%
Foment contractació indefinida 10.022 8.844 0,4% 1.178 0,2% 11,8%
Indefinits persones amb discapacitat 2.069 1.955 0,1% 114 0,0% 5,5%
Convertits en indefinits 132.265 104.881 4,2% 27.384 4,0% 20,7%
Total indefinits 411.539 313.537 12,5% 98.002 14,4% 23,8%
Obra o servei 1.041.232 765.859 30,6% 275.373 40,4% 26,4%
Eventuals circumstàncies producció 1.327.205 1.061.069 42,3% 266.136 39,1% 20,1%
Interinitat 370.179 332.309 13,3% 37.870 5,6% 10,2%
Temporals persones amb discapacitat 4.534 4.220 0,2% 314 0,0% 6,9%
Inserció 577 349 0,0% 228 0,0% 39,5%
Relleu 3.255 3.105 0,1% 150 0,0% 4,6%
Jubilació parcial 5.961 5.942 0,2% 19 0,0% 0,3%
Substitució jubilació 64 anys 73 71 0,0% 2 0,0% 2,7%
Pràctiques 16.028 14.387 0,6% 1.641 0,2% 10,2%
Formació 2.895 2.411 0,1% 484 0,1% 16,7%
Altres 3.681 3.083 0,1% 598 0,1% 16,2%
Total temporals 2.775.620 2.192.805 87,5% 582.815 85,6% 21,0%
Total contractes 3.187.159 2.506.342 100,0% 680.817 100,0% 21,4%

Nacionals Estrangers

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 
Per nacionalitat, sobretot s’han formalitzat contractes a persones europees (el 30,5%), 
d’Amèrica central i del sud (el 28,1%) i del Magrib (el 18,3%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 de cada 10 contractes 
laborals formalitzats a 
Catalunya durant 2017 els 
han signat persones de 
nacionalitat estrangera. 
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2017 

 

 

 
 



 
13 Treball 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

 

 

30,5%

28,1%

18,3%

11,4%

10,5%

0,6%

0,3%

0,2%

0,1%

0,1%

0,0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Europa

Amèrica central i del sud

Magrib

Àfrica occidental

Altres països i territoris d'Àsia

Àfrica central, oriental i austral

Amèrica del nord

Pròxim Orient i Orient Mitjà

Austràlia, Oceania

Àfrica del nord exclòs el Magrib

Sense nacionalitat

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

En comparació amb el 2016, la contractació d’estrangers ha crescut amb més 
intensitat que la de nacionals (+13,5% enfront del +5%) i ha representat més d’un 
40% de l’increment total de la contractació. Per modalitats, gairebé totes registren 
increments més destacats en el col·lectiu estranger.      

  

 

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa
Ordinari temps indefinit 18.204 7,3% 12.030 6,5% 6.174 9,8%
Foment contractació indefinida 2.764 38,1% 2.376 36,7% 388 49,1%
Indefinits persones amb discapacitat 60 3,0% 44 2,3% 16 16,3%
Convertits en indefinits 14.477 12,3% 10.636 11,3% 3.841 16,3%
Total indefinits 35.505 9,4% 25.086 8,7% 10.419 11,9%
Obra o servei 74.370 7,7% 40.664 5,6% 33.706 13,9%
Eventuals circumstàncies producció 100.138 8,2% 66.939 6,7% 33.199 14,3%
Interinitat -8.153 -2,2% -11.706 -3,4% 3.553 10,4%
Temporals persones amb discapacitat 400 9,7% 321 8,2% 79 33,6%
Inserció 145 33,6% 81 30,2% 64 39,0%
Relleu -142 -4,2% -120 -3,7% -22 -12,8%
Jubilació parcial 164 2,8% 157 2,7% 7 58,3%
Substitució jubilació 64 anys 1 1,4% 0 0,0% 1 100,0%
Pràctiques -1.840 -10,3% -1.697 -10,6% -143 -8,0%
Formació 111 4,0% 137 6,0% -26 -5,1%
Altres -98 -2,6% -212 -6,4% 114 23,6%
Total temporals 165.096 6,3% 94.564 4,5% 70.532 13,8%
Total contractes 200.601 6,7% 119.650 5,0% 80.951 13,5%

Total Nacionals Estrangers

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
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Gràfic 10  

Catalunya – Contractes registrats a estrangers per grups de nacionalitat 
2017 

 

 
 

Els estrangers que provenen 
d’Europa, d’Amèrica central i 
del sud han concentrat més de 
la meitat de la contractació 
estrangera. 
 
 
 
 



 
14 Treball 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

3.6 Per sector d’activitat 

Per sector d’activitat, els serveis són els que acumulen la major proporció dels 
contractes que es formalitzen, prop del 80% (2.539.299 contractes). A continuació, la 
indústria aplega al voltant d’un 13% dels contractes (416.967), la construcció, un 
4,5% (141.928) i l’agricultura, un 2,8% (88.965).  

Quant a la proporció de contractes indefinits, la construcció és la que mostra un 
percentatge més elevat (el 15,7%), seguida dels serveis (el 13,3%) i la indústria 
(l’11%) i, en últim lloc, l’agricultura (el 5,3%).  

Respecte d’un any abans, la contractació ha augmentat amb més força en la indústria 
(+7,5%), seguida dels serveis (+6,7%), la construcció (+5,3%) i l’agricultura (+4,5%). 
En xifres absolutes, la major part de l’increment es concentra en els serveis (160.383 
contractes més).  

 

  

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Agricultura 85.122 2,9% 88.965 2,8% 3.843 4,5%

Indústria 387.764 13,0% 416.967 13,1% 29.203 7,5%

Construcció 134.756 4,5% 141.928 4,5% 7.172 5,3%

Serveis 2.378.916 79,7% 2.539.299 79,7% 160.383 6,7%

Total contractes 2.986.558 100,0% 3.187.159 100,0% 200.601 6,7%

Var. interanual2016 2017

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

3.7 Per divisió d’activitat 

Les divisions d’activitat (CCAE-2009)1 en les quals s’han formalitzats més contractes 
han estat els serveis de menjars i begudes (11,6%), el comerç al detall excepte 
vehicles de motor (7,8%), les activitats sanitàries (7,6%) i els serveis d’allotjament 
(5%).  

Aquestes divisions són les mateixes que un any abans, tot i que amb una petita 
alteració de l’ordre, atès que les activitats sanitàries es van situar l’any passat per 
sobre del comerç al detall excepte vehicles de motor pel que fa a nombre de 
contractes. 

 

 

 

 

 

 

1 CCAE-2009: Classificació catalana d’activitats econòmiques 2009, que incorpora algunes especificitats del model 
econòmic català, tot mantenint la comparabilitat amb les classificacions homòlogues en els àmbits internacional, 
comunitari i estatal (CNAE-2009). 
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Catalunya – Contractes registrats per sector d’activitat 
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Tenint en compte només les divisions d’activitat que acumulen com a mínim un 1% 
de la contractació, la proporció de contractes indefinits és més elevada entre les llars 
que ocupen personal domèstic (40,6%), el transport terrestre i per canonades (22,9%), 
el comerç al detall excepte vehicles de motor (21,9%) i el comerç a l’engròs excepte 
vehicles de motor (el 21,5%).  
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Gràfic 12 

Catalunya – Divisions d’activitat amb major percentatge d’indefinits (en %) 
2017 

 

Gràfic 11 

Catalunya – Divisions d’activitat amb més contractes signats (en %) 
2017 
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3.8 Per grup ocupacional 

En l’anàlisi per grups primaris de la CCAE-20112 (informació a quatre dígits) es pot 
observar que les ocupacions més contractades l’any 2017 han estat els peons 
d’indústries manufactureres (11,9%), els cambrers assalariats (9,7%) i el personal de 
neteja, oficines, hotels i d’altres (6,2%).  
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 
Les quatre ocupacions més contractades són les mateixes que en el 2016, en 
proporcions molt similars. 
 
Per analitzar el pes de la contractació indefinida es consideren només les ocupacions 
amb un pes mínim de l’1% en la contractació. Així, la proporció d’indefinits és més 
elevada entre els empleats domèstics (el 42,7%), els altres administratius sense 
atenció al públic no classificats en altres activitats (el 30,4%) i els administratius amb 
atenció al públic no classificats en altres activitats (el 28,6%). 

 

 

 

 

 

 

 

2 CCO-2011: classificació catalana d’ocupacions de 2011 de l’Idescat a partir del Decret 27/2012, de 6 de març que 
entra en vigor l’any 2012. 

Els peons d’indústries 
manufactureres i  els 
cambrers han estat les 
ocupacions amb més volum 
de contractació. 
 

Gràfic 13 

Catalunya – Ocupacions amb més contractes signats (en %) 
2017 
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3.9 Per durada dels contractes temporals  

La contractació temporal s’ha concentrat en els contractes de durada màxima d’1 mes 
(més del 40%) i en els de durada indeterminada (un terç de la contractació temporal). 

Respecte d’un any abans, només disminueix la contractació amb una durada d’entre 
18 mesos i 24 mesos (-20,3%). Els contractes que augmenten amb més intensitat són 
els d’entre 12 i 18 mesos (+22,1%) i els d’entre 3 i 6 mesos (+10,2%). En xifres 
absolutes, sobretot han augmentat els contractes de durada inferior o igual a 1 mes 
(70.581 contractes més), seguits dels que tenen una durada entre 3 i 6 mesos (25.199 
més) i entre 1 i 3 mesos (18.327 més).     

 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Inferior o igual a 1 mes 1.074.758 41,2% 1.145.339 41,3% 70.581 6,6%

Més d'1 i fins a 3 mesos 306.400 11,7% 324.727 11,7% 18.327 6,0%

Més de 3 i fins a 6 mesos 247.272 9,5% 272.471 9,8% 25.199 10,2%

Més de 6 i fins a 12 mesos 78.636 3,0% 82.962 3,0% 4.326 5,5%

Més de 12 i fins a 18 mesos 1.640 0,1% 2.003 0,1% 363 22,1%

Més de 18 i fins a 24 mesos 2.591 0,1% 2.064 0,1% -527 -20,3%

Més de 24 mesos 9.842 0,4% 10.746 0,4% 904 9,2%

Indeterminada 889.385 34,1% 935.308 33,7% 45.923 5,2%

Total temporals 2.610.524 100,0% 2.775.620 100,0% 165.096 6,3%

Var. interanual2016 2017

 
   Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

Gràfic 14 

Catalunya – Ocupacions amb major percentatge d’indefinits (en %) 
2017 

Destacar el creixement dels 
contractes de 3 a 6 mesos. 
 

Taula 9 

Catalunya – Contractes temporals registrats per durada  

2016- 2017 
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La major part dels contractes de fins a 1 mes de durada són de molt curta durada 
(contractes inferiors o iguals a 7 dies), de forma que aquest tipus de contracte té un 
pes del 32% en el total de la contractació temporal (882.413 de 2.775.620). 

Per sectors d’activitat, els serveis i la indústria són els que més han emprat els 
contractes de molt curta durada (el 34,5% i el 31,3% dels temporals de cada sector, 
respectivament). L’agricultura i la construcció, en canvi, fan un ús molt més restringit 
d’aquest tipus de contractes (el 2,6% i el 4%, respectivament). 

Posant el focus en el tipus de jornada dels contractes de fins a 7 dies, destacar que els 
serveis són el sector que mostra una major proporció de jornades parcials (37,3% dels 
contractes de fins a 7 dies tenen una jornada parcial). En la indústria només el 10,8% 
d’aquests contractes es corresponen amb jornades parcials. 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib.
Agricultura 1.929 87,9% 266 12,1% 2.195 100,0%

Indústria 103.742 89,2% 12.569 10,8% 116.311 100,0%

Construcció 3.794 78,3% 1.050 21,7% 4.844 100,0%

Serveis 476.182 62,7% 282.881 37,3% 759.063 100,0%

Total 585.647 66,4% 296.766 33,6% 882.413 100,0%

Temps complet Temps parcial Total

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 
3.10 Per província 

La major part dels contractes signats durant el 2017 a Catalunya són contractes que 
tenen lloc a la província de Barcelona (el 75%; 2.389.366); a continuació, Tarragona i 
Girona apleguen el 10% (323.384) i el 9% de la contractació (287.727), 
respectivament i Lleida, el 6% (186.682).      

Quant a modalitats contractuals, Girona i Barcelona són les províncies amb major 
proporció de contractes indefinits (el 13,9% i el 13,5%), pel major pes del contracte 
ordinari a temps indefinit (8,9% i 9%, respectivament) en comparació amb Tarragona 
i Lleida (5,5% i 5%, respectivament).  
 
Pel que fa a la contractació temporal, destacar l’elevat pes dels contractes d’obra i 
servei a Lleida (el 52,3%) i dels eventuals per circumstàncies de la producció a 
Girona (el 51%). Barcelona és la que presenta la major proporció de contractes 
d’interinitat (12,8%) i l’única per sobre de la mitjana catalana (11,6%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Taula 10 

Catalunya – Contractes de molt curta durada per sector d’activitat i tipus de jornada 

2016- 2017 

 

3 de cada 10 contractes 
temporals en els serveis i la 
indústria són de molt curta 
durada (fins a 7 dies). 
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Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib.
Ordinari temps indefinit 214.301 9,0% 25.732 8,9% 9.413 5,0% 17.737 5,5% 267.183 8,4%

Foment contractació indefinida 7.881 0,3% 801 0,3% 483 0,3% 857 0,3% 10.022 0,3%

Indefinits minusvàlids 1.552 0,1% 193 0,1% 124 0,1% 200 0,1% 2.069 0,1%

Convertits en indefinits 99.163 4,2% 13.382 4,7% 7.586 4,1% 12.134 3,8% 132.265 4,1%

Total indefinits 322.897 13,5% 40.108 13,9% 17.606 9,4% 30.928 9,6% 411.539 12,9%
Obra o servei 759.616 31,8% 77.048 26,8% 97.605 52,3% 106.963 33,1% 1.041.232 32,7%

Eventuals circumstàncies producció 971.505 40,7% 146.854 51,0% 58.600 31,4% 150.246 46,5% 1.327.205 41,6%

Interinitat 305.951 12,8% 21.318 7,4% 11.146 6,0% 31.764 9,8% 370.179 11,6%

Temporals bonificats minusvàlids 3.525 0,1% 310 0,1% 243 0,1% 456 0,1% 4.534 0,1%

Inserció 461 0,0% 59 0,0% 57 0,0% 0 0,0% 577 0,0%

Relleu 2.550 0,1% 263 0,1% 132 0,1% 310 0,1% 3.255 0,1%

Jubilació parcial 4.482 0,2% 509 0,2% 319 0,2% 651 0,2% 5.961 0,2%

Substitució jubilació 64 anys 45 0,0% 4 0,0% 10 0,0% 14 0,0% 73 0,0%

Pràctiques 13.006 0,5% 802 0,3% 698 0,4% 1.522 0,5% 16.028 0,5%

Formació 2.258 0,1% 309 0,1% 124 0,1% 204 0,1% 2.895 0,1%

Altres 3.070 0,1% 143 0,0% 142 0,1% 326 0,1% 3.681 0,1%

Total temporals 2.066.469 86,5% 247.619 86,1% 169.076 90,6% 292.456 90,4% 2.775.620 87,1%
Total contractes 2.389.366 100,0% 287.727 100,0% 186.682 100,0% 323.384 100,0% 3.187.159 100,0%

CatalunyaBarcelona Girona Lleida Tarragona

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Girona és la província que presenta el major pes de la contractació indefinida (el 
13,9%), seguida molt de prop per Barcelona (el 13,5%). A Lleida i Tarragona, els 
pesos de la contractació indefinida són bastant inferiors, de l’ordre de 4 punts menys 
(9,4% i 9,6%, respectivament).  
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
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2017 

 

Gràfic 15 

Catalunya – Pes de la contractació indefinida per província (en %) 
2017 

Més de la meitat dels 
contractes signats a 
Girona són eventuals per 
circumstàncies de la 
producció i a Lleida, 
d’obra i servei. 

La proporció d’indefinits 
és més elevada a Girona i 
a Barcelona. 
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Respecte de 2016, la província on més ha crescut la contractació ha estat Lleida 
(+8,3%), seguida de Barcelona (+6,9%), Tarragona (+6,4%) i, per últim, Girona 
(+4,6%). El menor creixement en la província de Girona s’explica pels contractes 
temporals, que han crescut de manera més moderada (+3,7%) que a la resta de 
províncies: Lleida (+8%), Barcelona (+6,6%) i Tarragona (+6%). Aquest menor 
creixement dels contractes temporals a Girona és especialment destacat en el cas dels 
contractes eventuals per circumstàncies de la producció. 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib.

Ordinari temps indefinit 14.676 7,4% 1.885 7,9% 629 7,2% 1.014 6,1% 18.204 7,3%

Foment contractació indefinida 2.149 37,5% 174 27,8% 97 25,1% 344 67,1% 2.764 38,1%

Indefinits persones amb discapacitat -7 -0,4% 15 8,4% 35 39,3% 17 9,3% 60 3,0%

Convertits en indefinits 10.226 11,5% 1.832 15,9% 1.014 15,4% 1.405 13,1% 14.477 12,3%

Total indefinits 27.044 9,1% 3.906 10,8% 1.775 11,2% 2.780 9,9% 35.505 9,4%
Obra o servei 59.204 8,5% 6.016 8,5% 8.095 9,0% 1.055 1,0% 74.370 7,7%

Eventuals circumstàncies producció 77.000 8,6% 3.413 2,4% 4.710 8,7% 15.015 11,1% 100.138 8,2%

Interinitat -8.241 -2,6% -407 -1,9% -218 -1,9% 713 2,3% -8.153 -2,2%

Temporals persones amb discapacitat 386 12,3% -33 -9,6% 7 3,0% 40 9,6% 400 9,7%

Inserció 110 31,3% 6 11,3% 31 119,2% -2 -100,0% 145 33,6%

Relleu -152 -5,6% 24 10,0% 5 3,9% -19 -5,8% -142 -4,2%

Jubilació parcial 95 2,2% 9 1,8% 31 10,8% 29 4,7% 164 2,8%

Substitució jubilació 64 anys -3 -6,3% 2 - 0 0,0% 2 16,7% 1 1,4%

Pràctiques -1.379 -9,6% -163 -16,9% -90 -11,4% -208 -12,0% -1.840 -10,3%

Formació 173 8,3% -11 -3,4% -11 -8,1% -40 -16,4% 111 4,0%

Altres -81 -2,6% 7 5,1% 28 24,6% -52 -13,8% -98 -2,6%

Total temporals 127.112 6,6% 8.863 3,7% 12.588 8,0% 16.533 6,0% 165.096 6,3%
Total contractes 154.156 6,9% 12.769 4,6% 14.363 8,3% 19.313 6,4% 200.601 6,7%

Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

4. Contractació de les empreses de treball temporal 

A través de les empreses de treball temporal (ETT) s’han formalitzat 677.292 
contractes de treball a Catalunya, per a posar treballadors a disposició d’altres 
empreses que contracten els seus serveis.   

Per modalitats contractuals, com sembla lògic esperar, pràcticament la totalitat dels 
contractes que s’han formalitzat a través d’ETT han estat eventuals per 
circumstàncies de la producció (el 51,7%), d’obra i servei (el 45,8%) i d’interinitat (el 
2,5%).  

Interanualment, els contractes per ETT han augmentat un 11,2% (68.041 més), 
creixement molt superior al registrat pel conjunt de la contractació temporal (+6,3%). 
Els increments més destacats corresponen als contractes d’obra i servei (+13,8%; 
37.717 més) i els eventuals per circumstàncies de la producció (+10,1%; 32.182 més). 
En sentit contrari, destacar el descens del contracte d’interinitat (-9,6%; 1.783 
menys).  
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Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

 
 
 
 
 

Valor % distrib Valor % distrib Absoluta Relativa
Obra o servei 272.409 44,7% 310.126 45,8% 37.717 13,8%
Eventuals circumstàncies producció 317.999 52,2% 350.181 51,7% 32.182 10,1%
Interinitat 18.609 3,1% 16.826 2,5% -1.783 -9,6%
Temporals persones amb discapacitat 10 0,0% 4 0,0% -6 -60,0%
Inserció 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Relleu 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Jubilació parcial 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Substitució jubilació 64 anys 0 0,0% 0 0,0% 0 -
Pràctiques 216 0,0% 154 0,0% -62 -28,7%
Formació 1 0,0% 0 0,0% -1 -100,0%
Altres 7 0,0% 1 0,0% -6 -85,7%
Total contractes 609.251 100,0% 677.292 100,0% 68.041 11,2%

Var. interanual20172016

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 
Per sexe, els homes han signat el 62,2% dels contractes formalitzats per ETT i les 
dones, el 37,8%, és a dir, els homes signen major proporció de contractes a través de 
les ETT que si es considera el conjunt de la contractació (52,8% i 47,2%, 
respectivament). Per edats, la contractació de les ETT es concentra una mica més en 
el tram de 30 a 45 anys que el total de la contractació (el 42,4% enfront del 38,2%); a 
continuació, els joves de fins a 29 anys han signat el 39,6% i el tram de 45 anys i més, 
el 18%. 

En relació amb la durada, destacar que el 46% dels contractes té una durada de com a 
màxim 7 dies. 

Per sectors d’activitat, el 60,4% de la contractació de les ETT s’engloba en el sector 
serveis i el 36,2%, en la indústria. A continuació, amb pesos bastant més reduïts, se 
situen l’agricultura (2,9%) i la construcció (0,5%).  

 

 
 

Agricultura; 
2,9%

Indústria; 
36,2%

Construcció; 
0,5%

Serveis; 60,4%

 
Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

La contractació per ETT 
s’eleva un 11,2% respecte 
d’un any abans. 
 

Gràfic 16 

Catalunya – Contractació laboral de les ETT per sector d’activitat (en %) 
2017 
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Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
 

Respecte d’un any abans, la major part de l’increment de la contractació a través 
d’ETT s’ha concentrat en els serveis (47.009 contractes més) i, a continuació, en la 
indústria (21.989 més); per contra, en l’agricultura s’ha produït un descens (1.543 
menys). 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa
Agricultura 21.216 3,5% 19.673 2,9% -1.543 -7,3%

Indústria 223.214 36,6% 245.203 36,2% 21.989 9,9%

Construcció 2.975 0,5% 3.561 0,5% 586 19,7%

Serveis 361.846 59,4% 408.855 60,4% 47.009 13,0%

Total contractes 609.251 100,0% 677.292 100,0% 68.041 11,2%

2016 2017 Var. interanual

 

Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

El 2017 augmenta la quota de mercat de les ETT per cinquè any consecutiu i se situa 
en el 21,3%. 
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
 

Per províncies, la quota de mercat és més elevada a Barcelona (22%) i més reduïda, a 
Lleida (17,1%). 
 
 
 
 
 
 
 

Gràfic 17 

Catalunya – Quota de mercat de les ETT (en %) 
2010–2017 
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Catalunya – Contractació laboral de les ETT per sector d’activitat 
2016-2017  

El 96,6% de la contractació 
per ETT es concentra en els 
serveis i la indústria. 
 



 
23 Treball 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2017 
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Font: Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Gràfic 18 

Catalunya – Quota de mercat de les ETT per província (en %) 
2017 
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